
DECRETO N. 1342 DEL 11/12/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ATTIVITA' DI DONAZIONE DI MIDOLLO OSSEO E CELLULE STAMINALI 
EMOPOIETICHE.  RECEPIMENTO  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON  ABEO 
MANTOVA  .  RINNOVO  CONVENZIONE  TRIENNIO  2025-2027.  PROVVEDIMENTI 
ANNO 2023



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che ASST di Mantova è sede, presso il locale Servizio Immunoematologia e 
Medicina  Trasfusionale  –  SIMT, del  Centro  Donatori  MN02,  quale  polo  funzionale  del  
Registro Regionale dei donatori di midollo osseo (IBMDR), dove vengono svolte le attività 
previste per la donazione di midollo osseo con le finalità previste dalla normativa vigente e 
dagli standard IBMDR;

RICHIAMATE:
-la Legge 06.03.2001 n. 52 recante “Riconoscimento del Registro nazionale italiano dei 
donatori di midollo osseo” che ha regolamentato la ricerca e la donazione di midollo osseo 
ed  ha  riconosciuto  il  Registro  nazionale  italiano  dei  donatori  di  midollo  osseo,  noto 
internazionalmente come Italian Bone Marrow donor Registry (I.B.M.D.R.), già istituito e 
gestito  daII’Ente  ospedaliero Ospedale Galliera di  Genova,  presso cui  ha sede,  quale 
unica struttura di interesse nazionale con il compito di promuovere la ricerca di donatori 
non consanguinei e tenere il registro nazionale dei donatori; 
-la Legge 21.10.2005 n. 219 recante “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della 
produzione  nazionale  degli  emoderivati”  secondo  cui  la  donazione  di  cellule  staminali 
emopoietiche rientra nei livelli essenziali di assistenza sanitaria e tra le competenze delle 
strutture trasfusionali é prevista la promozione della donazione di midollo osseo e cellule 
staminali emopoietiche;

ATTESO che il  Registro nazionale italiano dei donatori  di  midollo osseo è un pubblico 
registro, informatizzato, dove vengono inseriti i dati relativi a tutti i potenziali donatori di 
midollo  osseo,  istituito  con lo  scopo di  reperire  cittadini  italiani  disponibili  ad  offrire  in  
maniera  anonima,  volontaria  e  non  retribuita  il  proprio  sangue  midollare  a  favore  di 
pazienti affetti da gravi malattie del sangue;

DATO ATTO che la ASST di Mantova e l’Associazione Bambino Emopatico Oncologico 
(ABEO)  sezione  di  Mantova  collaborano  per  la  gestione  delle  procedure  relative  alla 
donazione di cellule staminali,  del  midollo osseo e del  sangue cordonale,  e,  al  fine di 
rendere  più  sinergica  la  collaborazione,  sono  giunte  alla  stesura  di  un  Accordo  di 
collaborazione per la definizione dei rapporti e la suddivisione delle competenze in detti 
ambiti, che è stato condiviso e sottoscritto in data 28.10.2024 dal Direttore Generale ASST 
Mantova, dal Direttore SIMT  e dal Presidente ABEO;

DATO ATTO altresì che, con specifica Convenzione, sono state definite tra la ASST di 
Mantova  e  l’Associazione  ABEO  Mantova  le  modalità  della  collaborazione  per  la 
promozione  e  la  propaganda  della  donazione  di  midollo  osseo  e  di  cellule  staminali 
emopoietiche e che detto accordo, approvato nell’anno 2022 con Decreto DG n. 902, è in 
scadenza il 31.12.2024;

VISTO il nuovo Accordo definito tra le parti per il rinnovo della convenzione, a 



valere per il triennio 2025-2027, nel testo allegato al presente provvedimento, di cui 
forma parte integrante e sostanziale;

VISTA la nota datata 02.12.2024 (recepita con ns prot n. 62972 stessa data), inoltrata dal 
Direttore SIMT, relativa alla rendicontazione delle attività di reclutamento di nuovi donatori 
effettuate  presso  il  locale  Centro  Donatori  nell’anno  2023,  con  relativa  proposta  di 
ripartizione dei fondi, da cui risultano:
-n. 38 moduli pro-forma inerenti l’attività di promozione e propaganda per la donazione;
-n.35  moduli  pro-forma inerenti  le  attività  di  valutazione  anamnestica  e  di  prelievo  di  
campione biologico;

RICHIAMATE:
-la nota congiunta del Centro Nazionale Sangue (CNS) e del Centro Nazionale Trapianti  
(CNT), datata 01.07.2014, prot. n. 1338 e n. 2217, recante “Programma di reclutamento 
nazionale di potenziali  donatori  da iscrivere all’IBMDR”, sulle modalità di rimborso delle 
attività di reclutamento di nuovi donatori ai centri dei donatori presso gli enti sanitari;
-la  nota  della  Regione  Lombardia  23.07.2014  prot.  H1.2014.0026732  con  la  quale 
Regione Lombardia, considerato quanto esplicitato nella nota congiunta CNS-CNT sopra 
citata, ha precisato che il rimborso degli importi previsti sarà effettuato secondo le modalità 
in essere nell’ambito della mobilità sanitaria interregionale; 

RILEVATO che, per l’attività di reclutamento di nuovi donatori da iscrivere ed inserire nel  
database nazionale, è previsto un rimborso forfettario diretto pari a € 180,00 destinato in 
parte (€ 150,00) alla copertura delle spese per l’estrazione del DNA e tipizzazione ad alta  
risoluzione sostenute dai laboratori accreditati ed in parte a coprire le attività di valutazione 
anamnestica  (€  20,66)  e  di  prelievo  di  campione  biologico  (€  2,58)  e  le  attività  di 
promozione e propaganda (€ 6,36) per ogni donatore reclutato, svolte dalle associazioni di  
volontariato;

RITENUTO  opportuno  recepire  l’  “Accordo  di  collaborazione  per  la  gestione  delle 
procedure relative  alla  donazione di  cellule  staminali,  del  midollo  osseo e del  sangue 
cordonale” finalizzato a definire i rapporti e la suddivisione delle competenze in materia di 
donazione negli  ambiti  sopra detti,  nel testo allegato  parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Allegato 1);

CONSIDERATO di proseguire nella collaborazione con la Associazione ABEO Mantova al 
fine di  favorire il  reclutamento di  potenziali  donatori  da iscrivere all’IBMDR e rinnovare 
quindi la Convenzione, il cui testo è allegato al presente atto quale parte integrante del  
medesimo (Allegato 2),  definendone la decorrenza dal  1 °  gennaio 2025 e sino al  31 
dicembre 2027; 

RITENUTO di procedere con l’adozione degli ulteriori provvedimenti di competenza;



STABILITO di nominare quale responsabile dell’esecuzione della convenzione il Direttore 
SIMT, che  avrà  cura  di  verificare  la  corretta  esecuzione  delle  prestazioni  dedotte  in 
convenzione,  nonché  fornire  alle  strutture  aziendali  competenti  i  dati  necessari  per 
l’emissione dei conseguenti documenti contabili; 

DATO ATTO che nessun costo risulta essere a carico del Bilancio aziendale;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di recepire l’ “Accordo di collaborazione per la gestione delle procedure relative alla 
donazione di cellule staminali, del midollo osseo e del sangue cordonale”, che è 
stato condiviso e sottoscritto dal Direttore Generale ASST Mantova, dal Direttore 
SIMT  e dal Presidente ABEO, nel testo allegato al presente atto di cui forma parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1);

2. di  approvare  il  rinnovo,  per  il  triennio  2025-2027,  della  Convenzione  con  la 
Associazione ABEO di Mantova per lo svolgimento delle attività di promozione e 
propaganda della donazione di midollo osseo e cellule staminali emopoietiche, nel 
testo allegato al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato 
2), che si approva;

3. di  prendere atto della rendicontazione rassegnata dal Direttore SIMT relativa alle 
attività di reclutamento di nuovi donatori effettuate presso il locale Centro Donatori  
nell’anno 2023, da cui risultano:
-n.  38  moduli  pro-forma  inerenti  l’attività  di  promozione  e  propaganda  per  la 
donazione;
-n. 35 moduli pro-forma inerenti le attività di valutazione anamnestica e di prelievo 
di campione biologico;



4. di adottare conseguentemente i seguenti provvedimenti:

• richiedere all’Ospedale Galliera di  Genova l’importo pari  a € 1.055,08 a titolo di 

rimborso del contributo erogato dall’IBMDR per le attività effettuate nell’anno 2023, 
così risultante: 
-quanto a  € 241,68 (6,36 a donatore X n. 38 donatori) per attività di promozione 
della cultura della donazione; 
-quanto a € 813,40 (€ 23,24 a donatore X n. 35 donatori) per attività di anamnesi e 
valutazione di prelievo di campione biologico;

• introitare  l’importo  pari  a  €  451,85  sul  conto  economico  65101023  ”Contributi 

vincolati da pubblico” del bilancio di competenza e destinare:
-quanto a € 90,30 (€ 2,58 per prelievo di campione biologico X n. 35 donatori) al  
conto economico 80402555 “Servizi diversi”;
-quanto  a  €  361,55  (così  risultante:  €  10,33  (50% di  €  20,66)  per  valutazione 
anamnestica  x  n.  35  donatori)  al  conto  patrimoniale  51104011  Fondo  acc.to 
Progetto Ospedale Galliera reclutamento donatori;

• autorizzare la liquidazione ed il pagamento ad ABEO sezione di Mantova, a carico 

del  conto  economico  8040255  “Servizi  diversi”  del  bilancio  di  competenza, 
dell’importo pari a € 603,23 quale contributo a carico di IBMDR a copertura delle 
seguenti attività:
-quanto a € 241,68 (€ 6,36 a donatore  x n.  38 donatori)  per  promozione della 
cultura della donazione; 
-quanto a € 361,55 (€ 10,33 (50% di EURO 20,66) a donatore x n. 35 donatori) per 
valutazione anamnestica;
subordinando ogni conseguente azione alla riscossione dei relativi importi da parte 
deII’OspedaIe Galliera di Genova – IBDMR;

5. di demandare alla Struttura Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità gli 
adempimenti contabili discendenti dal presente atto;

6. di  trasmettere  il  presente provvedimento all’Associazione ABEO Mantova e alle 
articolazioni organizzative interessate per i provvedimenti di rispettiva competenza;



 
7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


